
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 120 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 121/2021 privind aprobarea modului de 
funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca subiect juridic de drept fiscal 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 121/2021 privind aprobarea modului 
de funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca subiect juridic de drept fiscal, 

Având în vedere adresa nr. 526479/02.08.2024 al Ministerului Finanțelor cu privire la 
gestionarea sumelor reprezentând chirii obținute din închirierea bunurilor unității administrativ 
teritoriale, nr.înreg.primărie 14452/08.08.2024,   

Luând în considerare prevederile art. 21, art. 67 alin.(1) lit. b. și art.71 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

     Având în vedere prevederile art.43 alin.(1) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, republicată,cu modificările și completările ulterioare,   

Văzând Hotărârea Consiliului Local nr.179/2021 privind stabilirea tarifelor pentru activitatea 
de curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de 
polei sau de gheață și pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare, 

Ținând cont de prevederile art.3 al Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum 
şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare,  
 În conformitate cu dispozițiile Ordinului nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi 
pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările 
ulterioare,  

Având în vedere pct.4.73 din Regulamentul (UE) 549/2013 privind Sistemul european de 
conturi naţionale şi regionale din Uniunea Europeană, 
            În conformitate cu prevederile art.59 și art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d. și alin.(7) lit.n. și lit. s., art.139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.a. și art. 333 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local nr. 
121/2021 privind aprobarea modului de funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca 
subiect juridic de drept fiscal, care  va avea următorul cuprins:   
        „ Art.1 - Se aprobă finanțarea cheltuielilor curente ale „Serviciului Public Local Târgu 
Secuiesc” din venituri proprii realizate din tarife pentru activitatea de curățare și transport al 
zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț și 
pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare și din subvenții acordate de la bugetul 
local – sursa G”. 
 



 

 

            Art. 2.- (1) Se aprobă modificarea art. 2 alin.(1) și alin.(2) al Hotărârii Consiliului Local nr. 
121/2021 privind aprobarea modului de funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca 
subiect juridic de drept fiscal, după cum urmează:  
          „ Art.2.alin. (1) “Serviciul Public Local Târgu Secuiesc” va avea dreptul să încaseze 
veniturile obținute din tarifele stabilite pentru activitatea de curățare și transport al zăpezii de pe 
căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț și pentru activitatea 
de dezinsecție, dezinfecție și deratizare ce vor constitui  venit proprii ale acestuia. ” ,  
         „ Art.2 alin.(2)  -Se aprobă colectarea veniturilor proprii ale „Serviciului Public Local Târgu 
Secuiesc” în contul 33.10.08 – venituri din prestări de servicii, respectiv în contul 43.10.09 – 
subvenții pentru instituții publice.”. 
              (2) - Se aprobă modificarea și completarea art.2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 121/2021  
prin introducerea unui nou alineat după alin. (2), respectiv alin. (2)1, și va avea următorul cuprins:  
        „ Art.2 alin. (21)  - Venituri din chirii obținute de către „Serviciului Public Local Târgu 
Secuiesc” din închirierea bunurilor unității administrativ teritoriale se va încasa în contul 5033 
„Disponibil din sume colectate pentru bugetul local”, după care se virează ca venit la bugetul 
local, în contul 21.A.33.50.00. ”. 
            Art.3. – Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 121/2021 privind aprobarea 
modului de funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca subiect juridic de drept 
fiscal, rămân neschimbate. 
           Art.4. - Cu data prezentei,  Hotărârea Consiliului Local nr. 180/2021 cu privire la 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.121/2021 privind aprobarea modului de 
funcționare a „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc” ca subiect juridic de drept fiscal își 
încetează aplicabilitatea.  
            Art.5. -   Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc și „Serviciului Public Local Târgu Secuiesc”.. 

 
Târgu Secuiesc, la  12 septembrie 2024 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
        Szigethy Kálmán                                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


